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Hierbij zend ik u, mede namens de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, het antwoord op de vragen van het kamerlid Wilders van uw Kamer inzake politieke debatten bij de NOS.

De vragen werden mij toegezonden bij uw bovenaangehaalde brief met kenmerk 2050617650.


De minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,


Maria J.A. van der Hoeven

logoocw

De voorzitter van de Tweede Kamer
der Staten-Generaal
Postbus 20018
2500 EA DEN HAAG

vragen van het kamerlid Wilders
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Antwoorden op de schriftelijke vragen van het kamerlid Wilders van de Tweede Kamer der Staten-Generaal aan de ministers van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap en van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (ingezonden d.d. 14 augustus 2006, kenmerk 2050617650)


Vraag 1:
Heeft u kennisgenomen van het artikel “Lijsttrekkers gaan drie keer op tv in debat”? 1)

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:
Bent u er mee bekend dat de NOS zich, als het gaat om debatten, volledig concentreert op de lijsttrekkers van de zes grote partijen en dat anderen in die debatten in het geheel niet aan het woord komen? Vindt u dit een evenwichtige afspiegeling van het politieke spectrum?

Vraag 3:
Bent u bereid in overleg met de NOS te treden en ervoor te pleiten dat ook nieuwe partijen, waarvan de achterban tenslotte ook als belastingbetaler meebetaalt aan de publieke omroep, in deze debatten aan het woord komen?

Antwoord 2 en 3:
De NOS maakt zijn eigen journalistieke afwegingen over de wijze waarop het verslag doet van de campagnes voor de komende verkiezingen en bepaalt zelf welke debatten zij organiseert en wie daarvoor worden uitgenodigd. De programmatische vrijheid van de publieke omroep is gewaarborgd in artikel 7 van de Grondwet en artikel 48 van de Mediawet. De regering hecht zeer aan dit democratische beginsel en zal derhalve zich niet bemoeien met de wijze waarop de media de burgers informeren over de standpunten van de partijen die aan de verkiezing deelnemen.

Vraag 4:
Realiseert u zich dat de reeds bestaande partijen samen per jaar maar liefst 15 miljoen euro subsidie uit de staatskas ontvangen en dat nieuwe partijen, zoals de Partij voor de Vrijheid / Groep Wilders, hun campagne geheel moeten financieren uit donaties hetgeen nieuwkomers een enorm nadeel oplevert?
Beseft u dat de gekozen opzet van de debatten met alleen grote(re) gevestigde partijen het nog moeilijker maakt voor deze nieuwkomers? Wat is uw oordeel daarover?

Antwoord 4:
Op grond van de Wet subsidiëring politieke partijen wordt subsidie verstrekt aan politieke partijen die aan de laatst gehouden verkiezingen hebben deelgenomen en aan wie zetels zijn toegekend in de Tweede Kamer of in de Eerste Kamer der Staten-Generaal. Overigens voorziet de wet in een regeling voor de splitsing van kamerfracties waarbij als gevolg van de splitsing één of meer nieuwe politieke partijen zijn ontstaan. Deze kunnen onder voorwaarden voor subsidie in aanmerking komen. Voorts is een wetswijziging in voorbereiding die het mogelijk maakt dat nieuw in het parlement gekozen politieke partijen hun subsidie kunnen gebruiken voor de uitgaven die zij hebben gedaan in de verkiezingsperiode.
Op grond van de Mediawet hebben politieke partijen aanspraak op zendtijd (zendtijd politieke partijen).
Het Commissariaat voor de Media wijst zendtijd toe aan politieke partijen die bij de laatstgehouden verkiezing van de Tweede of Eerste Kamer der Staten-Generaal een of meer zetels hebben verworven.
Voor verkiezingstijd geldt dat alle partijen die in heel Nederland meedoen aan de verkiezingen een gelijke hoeveelheid verkiezingszendtijd op radio en televisie kunnen gebruiken. Het Commissariaat voor de Media wijst de zendtijd toe aan politieke partijen die in alle kieskringen aan de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer der Staten-Generaal deelnemen alsmede aan politieke partijen die in Nederland aan de verkiezing van leden van het Europees Parlement deelnemen.
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Deze voorzieningen vormen naar ons oordeel een afgewogen geheel waarin ook nieuwkomers faciliteiten verkrijgen, maar zij eerst voor subsidie in aanmerking komen wanneer zij in de Staten-Generaal zijn vertegenwoordigd en verder voldoen aan de eisen die de wet aan een politieke partij en haar activiteiten stelt.


1) Algemeen Dagblad, 10 augustus 2006, “Lijsttrekkers gaan drie keer op tv in debat”

